关于开展2019年山东省一流本科课程
建设工作的通知

各普通本科高校有关部门：
为贯彻落实《教育部关于一流本科课程建设的实施意见》（教高〔2019〕8号）和《山东省人民政府办公厅关于推进新时代山东高等教育高质量发展的若干意见》（鲁政办字〔2019〕76号）精神，建设适应新时代要求的一流本科课程，为“四新”专业建设和卓越拔尖人才培养提供有力支撑，推动我省高等教育高质量发展，现决定开展2019年度山东省一流本科课程建设暨国家级一流本科课程推荐工作。现将有关事项通知如下。
一、建设类型与计划
省一流本科课程建设采取总额控制、分年度、分赛道实施。本年度实施线下、线上线下混合式、社会实践一流课程申报与遴选工作。并对经省教育厅评审推荐，参与申报2017年、2018年、2019年国家虚拟仿真实验教学项目和2019年国家精品在线开放课程的相关课程，进行省一流本科课程认定。建设数量为800门左右。
二、推荐限额
省一流本科课程建设实行限额推荐。依据各校专业设置与开课情况确定三年推荐总额，本年度推荐限额不超过40%（推荐限额详见附件1），三类课程推荐比例各高校自主确定。按照教育部分赛道实施要求，在省属院校评选出的三类课程中，择优推荐170门参加国家级一流本科课程认定。
三、申报范围及条件
（一）申报课程须为普通本科高校（含独立学院，下同）纳入鼓励性发展专业（A类专业）和一般性发展专业（B类专业）人才培养方案且设置学分，并独立设置的本科理论课程、实验课程和社会实践课程等。
（二）课程负责人须为申报高校正式聘用的教师。课程团队人员结构及任务分工合理。主讲教师具备良好的师德师风，具有丰富的教学经验、较高学术造诣，积极投身教学改革，教学能力强，具有校级及以上教学改革研究项目或教学成果作支撑，或拥有校级及以上教学名师、教学能手等荣誉。
（三）课程负责人及团队主要成员每人每年限一门课程，已推荐申报2019年国家精品在线开放课程和国家虚拟仿真实验教学项目的，不再参加此次课程推荐。
（四）申报课程应至少经过两个学期或两个教学周期的建设和完善，在同类课程中具有鲜明特色、良好的教学效果，并承诺入选后将持续改进。优先支持具备省级及以上精品课程、精品资源共享课、视频公开课等建设基础，或选用省级及以上优秀教材、规划教材以及精品在线开放课程和虚拟仿真实验教学项目，以及省在线开放课程平台课程等教学资源的课程。
（五）申报课程在符合相关类型课程基本形态和特殊要求的同时，在以下多个方面具备实质性创新，有较大的借鉴和推广价值：
1.教学理念与目标。坚持立德树人，体现以学生发展为中心，致力于开启学生内在潜力和学习动力，注重学生德智体美劳全面发展。课程目标符合学校办学定位和人才培养目标，注重知识、能力、素质培养。
2.教学设计与内容。教学策略、教学方法、教学过程、教学评价等设计合理。依据学科前沿动态与社会发展需求动态更新知识体系，契合课程目标，教材选用符合教育部和学校教材选用规定，教学资源丰富多样。
3.教学组织与实施。根据学生认知规律和接受特点，创新教与学模式，因材施教，促进师生之间、学生之间的交流互动、资源共享、知识生成，教学反馈及时，教学效果显著。
4.课程管理与评价。教师备课要求明确，学生学习管理严格，采用多元化考核评价，过程可回溯，诊断改进积极有效。教学过程材料完整，可借鉴可监督。
（六）未落实马克思主义理论研究和建设工程重点教材统一使用要求的课程不支持申报。
四、工作程序
省一流本科课程采取“团队申报、学校推荐、专家评审、择优遴选”的建设方式，扶强扶特，突出创新。
（一）团队申报。课程团队填写《申报书》（详见附件2）并整理相关支撑材料，向所在学校申报。
（二）学校推荐。各高校根据自身课程建设规划、学科专业特点及人才培养特色，择优推荐申报省一流本科课程，推荐申报情况需进行校内公示。
（三）审查审核。申报课程所在高校应组织专人对申报课程资格和申报材料进行审查，确保真实合规。省教育厅将组织专人对申报材料进行审核，审核通过后，进入网上填报环节。一旦发现有关信息、数据造假行为，将终止该课程本次申报工作。
（四）网上评审。省教育厅组织专家网上评审，对课程的学术水平、内容质量、授课效果等进行综合评价。根据评价结果，按程序确定山东省一流本科课程名单和国家级一流本科课程推荐名单。
六、材料报送要求
（一）材料审查以审核《申报书》电子稿为主。其中《申报书》“第七部分 附件材料清单”只列出清单目录即可。各校请务必于12月15日前将《一流课程推荐汇总表》（详见附件3）《申报书》电子稿WORD、PDF版本发送高教处邮箱。PDF版本签字盖章处应完整。邮件主题请命名：学校名称+一流课程。
（二）网上评审利用国家级一流本科课程建设工作网（以下简称工作网，网址http://www.chinaooc.cn/front/user）开展。各高校须指定一位工作联系人组织本校课程团队开展网上填报工作。网上填报时间为12月20日-25日，需填报《申报书》和所有附件材料，网站届时关闭。工作网首页提供网上填报操作指南，填报前请仔细阅读。
（三）各校联系人应准确填写《一流本科课程建设工作联系人信息表》（详见附件4），并于12月5日前发送电子稿 word和PDF（盖公章）至省教育厅高教处邮箱。工作网根据各校联系人信息，适时为各校联系人开通账号与密码（另行通知）。
（四）凡推荐参加国家级一流本科课程认定申报的课程，须通过工作网打印具有防伪标识的申报书，与附件材料一起按每门课程分别装订成册，一式两份，以学校为单位，于2020年1月9日前寄送至教育厅高等教育处。
联系人：张文玉 郭念峰；联系电话：0531-81916679；邮箱：gaojiaochu@shandong.cn。

附件：1.省一流本科课程推荐限额（2019年）
2.省一流本科课程申报书（2019年）
3.省一流本科课程申报推荐汇总表（2019年）
4.省一流本科课程建设工作联系人信息表（2019年）

                             山东省教育厅
                           2019年11月28日

附件1
省一流本科课程推荐限额（2019年）
	序号
	学校名称
	推荐限额

	1
	山东大学
	42

	2
	中国海洋大学
	28

	3
	中国石油大学（华东）
	28

	4
	哈尔滨工业大学（威海）
	16

	5
	青岛大学
	34

	6
	济南大学
	32

	7
	聊城大学
	32

	8
	山东科技大学
	32

	9
	临沂大学
	30

	10
	山东农业大学
	32

	11
	山东师范大学
	32

	12
	曲阜师范大学
	32

	13
	鲁东大学
	28

	14
	青岛农业大学
	28

	15
	齐鲁工业大学
	28

	16
	山东理工大学
	28

	17
	青岛科技大学
	28

	18
	烟台大学
	24

	19
	青岛理工大学
	24

	20
	德州学院
	22

	21
	山东财经大学
	24

	22
	山东工商学院
	22

	23
	潍坊学院
	20

	24
	山东建筑大学
	22

	25
	山东交通学院
	22

	26
	泰山学院
	20

	27
	滨州学院
	20

	28
	枣庄学院
	20

	29
	菏泽学院
	20

	30
	山东第一医科大学
	20

	31
	济宁学院
	16

	32
	山东中医药大学
	16

	33
	滨州医学院
	16

	34
	山东工艺美术学院
	14

	35
	山东艺术学院
	14

	36
	济宁医学院
	14

	37
	山东女子学院
	12

	38
	[bookmark: _GoBack]齐鲁师范学院
	12

	39
	山东青年政治学院
	12

	40
	潍坊医学院
	14

	41
	山东农业工程学院
	10

	42
	山东体育学院
	10

	43
	山东管理学院
	10

	44
	山东政法学院
	8

	45
	山东警察学院
	4

	46
	青岛滨海学院
	14

	47
	齐鲁理工学院
	14

	48
	烟台南山学院
	14

	49
	潍坊科技学院
	14

	50
	山东英才学院
	14

	51
	济南大学泉城学院
	10

	52
	青岛工学院
	12

	53
	山东协和学院
	12

	54
	青岛理工大学琴岛学院
	10

	55
	潍坊理工学院
	10

	56
	山东科技大学泰山科技学院
	10

	57
	聊城大学东昌学院
	10

	58
	青岛黄海学院
	10

	59
	青岛农业大学海都学院
	10

	60
	烟台大学文经学院
	10

	61
	中国石油大学胜利学院
	8

	62
	山东财经大学东方学院
	8

	63
	山东华宇工学院
	8

	64
	青岛恒星科技学院
	8

	65
	齐鲁医药学院
	8

	66
	山东现代学院
	8

	67
	北京电影学院现代创意媒体学院
	4

	68
	山东财经大学燕山学院
	4

	合计
	1202

7